Additur autem in Esaïa: *Ut plantes coelos*. Qualis est figura? Est Metaphora. *Ut plantes coelos*: id est, ut plantes Ecclesiam, quae est hortus caelestis. Alludit ad Paradisum, et significat Ecclesiam, quae in hac vita colligitur, fructuram esse aeterna societate hominum sanctorum et angelorum, apud Deum. Prophetarum insigniverunt sua dicta figuris et Metaphoris, ut essent illustriora et no-

flora, et altius insiderent animis, seu altius penetrarent animos.

Talia cogitanda sunt in consideratione locorum. *Es ist g'ewißlich nicht ohne ursach zugegangen, das die armen Leuten nati ex regia stirpe, haben müssen fliehen ex Iudaea in Galilaeam, sive hoc factum sit propter persecutiones, aut alias causas, und ist ziemlich zugegangen. Wie wol es auch in Galilaea nicht gar wol ist zugegangen; quia Herodes Tetrarcha cognavit satis crudeliter, sed paulo ante cum fuit adhuc plus miseriarum, quando regnavit Ptolemaeus Lamyrius. ζαρωγὸς heist ein schwertzer, dicacullus. Ille ibi crucidavit 30000 Iudaeorum, et postea superstitios coegit vesci carnibus suorum cognatorum, hat ihnen der armen leut cadavero zu fressen geben. Cogitate, quanta crudelitas, quanta immanitas fuerit, et quidem in populo Dei. Gentes cogitaverunt: Estne iste populus Dei, cui tanta mala accidunt? Quia communita mala accidere non est mirum: sed accidere illa Tragica, das macht scandala.*

## De principali loco in hoc textu.

Ista concio est recitatio miraculi Christi, atque ideo est Evangelica concio, nisi quod in fine taxatur ingratitudo *das ist legale*. Christus hic sanat illos leprosos, et ostendit testimonium, quod sit verax doctor, ostendit etiam, quod vere velit optulari, postea dimittit eos ad Sacerdotes, sicut nos etiam mittit ad ministerium: quia Deus vult sibi colligere Ecclesiam per ministerium. Mittit te ad Baptismum, et ad praedicationem verbi. Et tu quando audis vocem Evangelii, debes tibi applicare, debes statnere, quod ad te pertineat, sicut dicitur: *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud*. Et, Si tu retines fidem, tunc es sine ulla dubitatione electus. Isti Samaritano Dominus dicit: *Fides tua te salvum fecit*. Sic debemus nobis illa applicare, et quando habemus initia fidei, debet accedere petitio, de qua scriptum est: *Quanto magis Pater coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus!* Non debes cogitare: Ego non sentio illustrem aliquem motum. Sensus non praecedit fidem, sed sequitur fidem. Debes audire verbum, et assentiri voluntati Dei, et tibi applicare promissionem, ut status ad te pertinere totam Evangelii vocem, quae est universalis: *Das heist mitti ad ministerium*. Est autem pars ministerii etiam absolutio, in qua annuntiatur tibi vox Evangelii de Remissione peccatorum. Hanc quoque statuere debes ad te pertinere: quia promissio est universalis. Debes tibi